
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以深圳光峰科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年度报告中披露的数据为准，提请

投资者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利润

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净
利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

总 资 产

归属于母公司的所有者权益

股 本（股）

归属于母公司所有者的每股净资产（元）

本报告期

2,418,574,391.82

8,301,635.27

7,861,709.98

28,983,348.17

30,553,355.63

0.06

1.05%

本报告期末

4,259,594,890.60

2,741,105,689.78

459,291,145.00

5.97

上年同期

2,213,356,977.95

35,626,681.25

37,674,979.18

103,186,743.57

41,664,497.37

0.23

3.81%

本报告期初

4,220,570,891.16

2,818,869,452.99

462,211,338.00

6.10

增减变动幅度（％）

9.27

-76.70

-79.13

-71.91

-26.67

-73.91

减少2.76个百分点

增减变动幅度（％）

0.92

-2.76

-0.63

-2.13

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数；

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，最终数据以公司 2024年年度报告中披露

的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况

2024年度，公司坚定“核心技术+核心器件+应用场景”的发展战略，通过技术优势、产品

创新化及差异化等优势，实现营业收入 24.18亿元，同比增长 9.27%，保持稳健增长态势；其

中，车载光学业务于2024年进入密集量产交付阶段，实现营业收入超6亿元。

报告期内，公司积极配合车企推动定点车型的落地及量产，高质量交付车规级投影巨幕、

激光投影灯等产品。其中，问界M9自上市以来累计大定已突破20万辆，助力公司战略转型

的有效兑现。目前，公司累计获得 12个车载定点，已涵盖车规级巨幕、激光投影灯、车灯模

组、动态彩色像素灯及静态灯等产品，实现车载产品在车企全线车型的重大突破及各个价格

带车型的全覆盖。公司将持续加强车载产品的技术化、创新化及差异化能力，聚焦核心品牌

客户及优质客户，持续拓宽车载业务版图，与车企共同推进定点项目落地及量产。

近年来，公司一直在前沿领域持续进行研发投入，推动AI与车载光学、专业显示等应用

场景的有机结合，并不断向AR眼镜、机器人等领域延伸，已在上述领域取得阶段性成果。

2025年，公司继续向激光产业上游突破打造核心器件的同时，将进一步加大对前沿领域的投

入，以上游突破驱动下游场景创新，尤其着眼于AI新技术催生的新场景。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、基本每股收益较2023年同比

减少76.70%、79.13%、71.91%、73.91%，主要系本报告期收入结构变化导致毛利率下降以及参

股公司投资损失、政府补助减少等原因导致。

报告期内，公司主动调整C端业务经营策略并加快清理C端库存，C端业务收入占比和毛

利率均有所下降，公司车载业务进入密集交付期，该业务占比持续提升，车载业务毛利率较低

于影院、专显等业务的毛利水平，导致整体毛利率下降。

三、风险提示

本业绩快报公告所载数据为公司财务部门初步核算结果，未经会计师事务所审计。公司

2024年度具体财务数据以届时正式披露的2024年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资

风险。

特此公告。

深圳光峰科技股份有限公司董事会

2025年2月28日

证券代码：688007 证券简称：光峰科技 公告编号：2025-004

深圳光峰科技股份有限公司
2024年年度业绩快报

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以公司2024年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利润

归属于母公司所有者的扣除非经
常性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

总 资 产

归属于母公司的所有者权益

股 本

归属于母公司所有者的每股净资
产（元）

本报告期

199,168.48

30,746.44

30,582.64

30,167.23

28,802.98

0.53

11.35%

本报告期末

442,622.65

276,089.12

57,026.74

4.84

上年同期

205,310.14

34,054.51

33,410.90

35,501.45

21,960.90

0.63

14.31%

本报告期初

380,608.34

255,984.09

56,812.91

4.51

增减变动幅度（％）

-2.99

-9.71

-8.47

-15.03

31.16

-15.87

减少2.96个百分点

增减变动幅度（％）

16.29

7.85

0.38

7.45

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列，最终结果以公司 2024年年度

报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

经财务部门初步测算，报告期内，公司实现营业收入199,168.48万元，同比减少6,141.66
万元，降幅2.99%；归属于上市公司股东的净利润30,167.23万元，降幅15.03%，主要为新冠业

务营业收入及非经常性收益大幅减少所致；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润为28,802.98万元，同比增长31.16%。

随着公司以化学发光业务为代表的自产业务市场竞争力不断增强，经财务部门初步测

算，预计 2024年公司非新冠自产业务收入 166,786.99万元，较去年同期增长 25.80%，其中非

新冠自产化学发光业务收入151,594.57万元，较去年同期增长29.75%。2024年第四季度，公

司实现营业收入59,782.97万元，同比增长17.64%；归属于上市公司股东的净利润8,303.50万

元，同比增长18.62%；自产化学发光业务收入47,940.73万元，同比增长31.06%。海外市场实

现营业收入10,646.82万元，同比增长130.55%。

报告期末，公司总资产 442,622.65万元，同比增长 16.29%；归属于母公司的所有者权益

276,089.12万元，同比增长7.85%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的增减变动的主要原因

报告期内，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长31.16%，主要原

因系随着公司化学发光仪器装机量稳步提升，试剂上量工作逐步推进，报告期内公司非新冠

自产业务营业收入同比增加，同时收入结构变化引起毛利率提高，导致本报告期毛利额较上

年同期增加；此外，上年度因新冠抗原产品市场不及预期计提了大额存货减值，而本报告期无

此影响。

三、风险提示

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，与年度报告中

披露的最终数据可能存在差异，具体数据将在2024年年度报告中详细披露。

特此公告。

深圳市亚辉龙生物科技股份有限公司

董事会

2025年2月28日

证券代码：688575 证券简称：亚辉龙 公告编号：2025-012

深圳市亚辉龙生物科技股份有限公司
2024年度业绩快报公告
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本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以公司2024年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于上市公司股东的净利润

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

总 资 产

归属于上市公司股东的所有者权
益

股 本

归属于上市公司股东的每股净资
产（元）

本报告期

14,314.13

-3,390.41

-3,429.59

-2,125.35

-2,497.22

-0.21

-1.29%

本报告期末

182,071.98

160,775.27

10,000.00

16.31

上年同期

19,500.31

4,456.69

4,646.48

4,309.77

3,773.90

0.43

2.56%

本报告期初

184,251.63

168,092.62

10,000.00

16.91

增减变动幅度（％）

-26.60

-176.07

-173.81

-149.31

-166.17

-148.84

减少3.85个百分点

增减变动幅度（％）

-1.18

-4.35

-

-3.55

注：1、上表中基本每股收益的普通股股数为总股本扣除报告期内回购股份的加权平均

数。归属于母公司所有者的每股净资产中期末普通股股数为总股本扣除回购股份数。本报

告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司2024年年度

报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 14,314.13万元，较上年同期下降 26.60%；营业利润-3,

390.41万元，较上年同期下降176.07%；利润总额-3,429.59万元，较上年同期下降173.81%；归

属于上市公司股东的净利润 -2,125.35万元，较上年同期下降149.31%；归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润-2,497.22万元，较上年同期下降166.17%。

报告期末，公司总资产182,071.98万元，较报告期初下降1.18%；归属于上市公司股东的

所有者权益 160,775.27万元，较报告期初下降 4.35%；归属于上市公司股东的每股净资产

16.31元，较报告期初下降3.55%。

报告期内，影响经营业绩的主要因素：公司的主要客户为各大军工集团下属单位以及为

军工集团配套的电子厂商，近两年各大军工集团由于受装备订货调整和人事调整等影响，报

告期内检测订单需求较上年同期减少，同时由于市场竞争的加剧，部分类别检测业务的价格

也出现了较大幅度的下降。

（二）增减变动幅度达30%以上项目的主要原因

报告期内营业利润，利润总额，归属于上市公司股东的净利润，归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润，基本每股收益较上期下降幅度超过30%。主要是行业环境、行业

竞争等因素导致的收入下滑，同时企业经营发展的需要导致了成本费用的上升。

下游军工行业可靠性检测需求阶段性减少，公司的主要客户为各大军工集团下属单位以

及为军工集团配套的电子厂商，2024年各大军工集团由于受装备订货调整和人事调整等影

响，报告期内检测订单需求较上年同期减少；同时由于市场竞争的加剧，部分类别检测业务的

价格也出现了较大幅度的下降。从而导致报告期内营业收入较上年同期有较大幅度的下降。

为应对新的检测需求以保持可靠性检测的核心竞争力，公司进行了一定程度的设备投资

及厂房租赁以扩充检测能力及服务范围，使得成本、费用上升。同时，由于在报告期内母公司

新厂房竣工投入使用，导致折旧及搬迁费用等相关成本费用有所增加。

三、风险提示

本公告所载2024年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数

据以公司2024年年度报告中披露的数据为准。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

成都思科瑞微电子股份有限公司董事会

2025年2月28日

证券代码：688053 证券简称：思科瑞 公告编号：2025-009

成都思科瑞微电子股份有限公司
2024年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以优刻得科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年度报告中披露的数据为准，提请投

资者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利润

归属于母公司所有者的扣除非经常性损
益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

总资产

归属于母公司的所有者权益

股本

归属于母公司所有者的每股净资产（元）

本报告期

150,577.38

-22,442.42

-22,893.80

-23,744.97

-24,382.72

-0.52

-9.45%

本报告期末

337,319.09

239,053.30

45,309.51

5.28

上年同期

151,527.89

-34,688.11

-34,573.78

-34,271.94

-33,647.39

-0.76

-12.24%

本报告期初

380,211.47

263,121.58

45,309.51

5.81

增减变动幅度（％）

-0.63

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

增加2.79个百分点

增减变动幅度（％）

-11.28

-9.15

0.00

-9.15

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2．以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2024年年

度报告为准。

3. 上述若有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2024 年度，公司实现营业收入 150,577.38 万元，同比减少 0.63%；实现营业利润-22,
442.42万元，同比增加35.30%；实现利润总额-22,893.80万元，同比增长33.78%；实现归属于

母公司所有者的净利润-23,744.97万元，同比增长30.72%；实现归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益的净利润-24,382.72万元，同比增长27.53%。

报告期末，公司总资产337,319.09万元，较报告期初减少11.28%；归属于母公司的所有者

权益239,053.30万元，较报告期初减少9.15%；归属于母公司所有者的每股净资产为5.28元，

较报告期初减少9.15%。

2024年度，影响经营业绩的主要因素：公司实施高质量发展战略，虽然收入略有减少，但

综合毛利率从上年同期的11.11%回升至20.74%。同时，人力成本和期间费用较上年同期均

有所下降，使得归属于母公司所有者的净利润明显回升，实现亏损较上年同期收窄。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

1、报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别较上年同期增

长35.30%、33.78%、30.72%，主要原因是：

（1）2024年，公司聚焦用户价值，注重“质的有效提升”，进一步收窄亏损。营业收入虽然

较上年同期略微减少，但综合毛利率从上年同期的11.11%回升了9.63个百分点，综合毛利润

较上年同期增长了85.49%。综合毛利润的提升主要受益于公司在AIGC领域的持续投入，使

得智算产品收入快速增长；同时，边缘云等低毛利率业务占比减少，收入结构得到优化。此

外，伴随两个自建数据中心分阶段投产，高毛利的机柜托管业务增加，公有云和混合云的成本

得到优化，盈利能力得以提升。

（2）公司的销售费用、管理费用和研发费用较上年同期减少2,583.13万元，主要是由于公

司结合战略方向持续进行人员优化，节约开支，提升人效。

2、报告期内，公司基本每股收益较上年同期回升31.04%，主要是因为归属于母公司所有

者的净利润较上年同期回升、亏损收窄所致。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以公司2024年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

优刻得科技股份有限公司

董事会

2025年2月28日

证券代码：688158 证券简称：优刻得 公告编号：2025-005

优刻得科技股份有限公司
2024年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏。

一、担保情况概述

1．担保审议情况

重庆宗申动力机械股份有限公司（简称“公司”）分别召开第十一届董事会第十四次会议

和2023年年度股东大会审议通过《关于2024年度对子公司担保的议案》：同意2024年度公司

对合并报表范围内的下属子公司担保、全资子公司对公司担保及下属子公司间互保额度预计

为44.30亿元，公司向控股子公司提供的诉讼保全信用担保的额度预计为2亿元，有效期至公

司2024年年度股东大会重新核定额度前。具体内容详见公司于2024年3月30日和4月20日

在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

2．担保进展情况

近日，公司对合并报表范围内的下属子公司重庆大江动力设备制造有限公司、东莞市锂

智慧能源有限公司、重庆宗申通用动力机械有限公司申请的综合授信额度提供连带责任保证

担保合计49,600万元。具体如下：

保证人

重庆宗申动力机
械股份有限公司

合计

债务人

重庆大江动力设备
制造有限公司

东莞市锂智慧能源
有限公司

重庆宗申通用动力
机械有限公司

债权人

兴业银行股份有限公
司重庆分行

中国民生银行股份有
限公司广州分行

中国建设银行股份有
限公司重庆巴南支行

交通银行股份有限公
司重庆市分行

中国银行股份有限公
司重庆九龙坡支行

担保合同
金额（万元）

9,000

5,000

15,600

15,000

5,000

49,600

协议
签署日

2025 年 2 月 26
日

2025 年 2 月 26
日

2025 年 2 月 26
日

2025 年 2 月 26
日

2025 年 2 月 26
日

实 际 担 保 额（万
元）

6,000

-

9,726

-

-

15,726

二、被担保人基本情况

1．重庆大江动力设备制造有限公司

法定代表人：郭强

注册资本：1,200万元人民币

注册地点：重庆市璧山区青杠街道工贸区内

成立时间：2004年2月12日

统一社会信用代码：915002277562455181
主营业务：一般项目：通用设备制造（不含特种设备制造）；农业机械制造；农业机械销售；

生产、销售：通用汽油机（按许可证核定事项从事经营）；生产、销售：普通机械、电器机械及器

材、健身器材、家用电器、电子产品、新能源蓄能电源、电动工具；从事货物及技术进出口业

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可从事经营活动）。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

产权及控制关系：实际控制人为左宗申。公司持有100%股权。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

资产总额

负债总额

净资产

或有事项总额

营业收入

利润总额

净利润

2023年12月31日（经审计）

161,892.19

132,338.31

29,553.88

0.00

2023年度（经审计）

250,692.57

17,855.93

15,821.30

2024年9月30日（未经审计）

185,428.38

142,627.19

42,801.19

0.00

2024年1-9月（未经审计）

227,605.70

16,567.48

14,147.08

截至本公告日，此公司非失信被执行人。

2．东莞市锂智慧能源有限公司

法定代表人：高少恒

注册资本：6,200万元人民币

注册地点：广东省东莞市樟木头镇樟洋富竹四街4号101室

成立时间：2018年4月3日

统一社会信用代码：91441900MA51H0A38N
主营业务：新能源技术的开发；研发、生产、销售：新能源汽车及零部件、锂离子电池及配

件（不含危险化学品）、电池生产设备、移动电源、便携式电源、电子线路板、塑胶制品、五金制

品、电动工具、充电设备、锂电池储能设备；充电站的设计；软件产品的开发和销售；货物或技

术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

产权及控制关系：实际控制人为左宗申。公司持有东莞市锂智慧能源有限公司 60%股

权，高少恒等5名自然人股东持有40%股权。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

资产总额

负债总额

净资产

或有事项总额

营业收入

利润总额

2023年12月31日（经审计）

25,637.70

14,460.09

11,177.61

0.00

2023年度（经审计）

24,913.07

2,695.41

2024年9月30日（未经审计）

46,474.47

31,439.60

15,034.87

0.00

2024年1-9月（未经审计）

38,734.40

4,442.06

净利润 2,417.57 3,857.25

截至本公告日，此公司非失信被执行人。

3．重庆宗申通用动力机械有限公司

法定代表人：王义超

注册资本：25,827.0341万元人民币

注册地点：重庆市巴南区炒油场

成立时间：2000年8月22日

统一社会信用代码：915001136219239407
主营业务：一般项目：设计、开发、生产、销售：发电机及其动力机械产品、通用汽油机及零

部件、农业机械、建筑机械、园林机械、林业机具、普通机械、叉车、卡丁车、电器产品及零部件；

设计、开发、生产、销售：船用发动机、应用产品及零部件、相关配件，并提供相关售后服务及技

术服务，电池销售，电力电子元器件销售，机械电气设备销售，货物进出口，技术进出口，润滑

油销售，制冷、空调设备制造，制冷、空调设备销售，通用设备制造（不含特种设备制造），液压

动力机械及元件制造，液压动力机械及元件销售，发电机及发电机机组制造，发电机及发电机

组销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

产权及控制关系：实际控制人为左宗申先生。公司持有100%股权。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

资产总额

负债总额

净资产

或有事项总额

营业收入

利润总额

净利润

2023年12月31日（经审计）

106,376.83

58,981.21

47,395.62

0.00

2023年度（经审计）

147,599.55

11,248.64

10,239.64

2024年9月30日（未经审计）

116,165.60

59,121.27

57,044.33

0.00

2024年1-9月（未经审计）

116,456.39

11,017.93

9,648.70

截至本公告披露日，此公司非失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

1．协议名称：《最高额保证合同》

保证人：重庆宗申动力机械股份有限公司

债权人：兴业银行股份有限公司重庆分行

债务人：重庆大江动力设备制造有限公司

保证方式：连带责任保证

最高担保额度：9,000万元

保证期间：债务履行期限届满之日起三年

2．协议名称：《最高额保证合同》

保证人：重庆宗申动力机械股份有限公司

债权人：中国民生银行股份有限公司广州分行

债务人：东莞市锂智慧能源有限公司

保证方式：连带责任保证

最高担保额度：5,000万元

保证期间：债务履行期限届满日起三年

3．协议名称：《最高额保证合同》

保证人：重庆宗申动力机械股份有限公司

债权人：中国建设银行股份有限公司重庆巴南支行

债务人：重庆宗申通用动力机械有限公司

保证方式：连带责任保证

最高担保额度：15,600万元

保证期间：债务履行期限届满日后三年止

4．协议名称：《保证合同》

保证人：重庆宗申动力机械股份有限公司

债权人：交通银行股份有限公司重庆市分行

债务人：重庆宗申通用动力机械有限公司

保证方式：连带责任保证

最高担保额度：15,000万元

保证期间：债务履行期限届满之日后三年止

5．协议名称：《保证合同》

保证人：重庆宗申动力机械股份有限公司

债权人：中国银行股份有限公司重庆九龙坡支行

债务人：重庆宗申通用动力机械有限公司

保证方式：连带责任保证

最高担保额度：5,000万元

保证期间：主债权清偿期届满之日起三年

四、公司累计担保数量及逾期担保数量

截至本公告披露日，公司已审议通过的对合并报表范围内的下属子公司担保、全资子公

司对公司担保及下属子公司间互保额度合计为44.30亿元，向控股子公司提供的诉讼保全信

用担保的额度为2亿元，分别占公司2023年12月31日经审计净资产的91.81%和4.15%；公司

对合并报表范围内的下属子公司担保、全资子公司对公司担保及下属子公司间实际担保金额

合计为14.44亿元，占公司2023年12月31日经审计净资产的29.93%。除此之外，公司不存在

向关联方、第三方提供担保及逾期担保情形。

五、备查文件

1．第十一届董事会第十四次会议决议；

2．2023年年度股东大会决议；

3．《最高额保证合同》；

4．《保证合同》。

特此公告。

重庆宗申动力机械股份有限公司
董事会

2025年2月28日

证券代码：001696 证券简称：宗申动力 公告编号：2025-04

重庆宗申动力机械股份有限公司
对外担保进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以公司2024年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利润

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利
润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

项目

总资产

归属于母公司的所有者权益

股本

归属于母公司所有者的每股净资产（元）

本报告期

71,137.19

-4,154.67

-524.52

2,564.28

-19,985.38

0.2886

1.03%

本报告期末

308,652.96

255,915.49

9,143.95

28.10

上年同期

61,075.72

-14,984.88

-11,006.03

-9,094.10

-17,946.76

-1.0266

-3.49%

本报告期初

301,304.31

256,239.52

9,148.95

28.01

增减变动幅度

16.47%

72.27%

95.23%

128.20%

-11.36%

128.11%

增加4.52个百分点

增减变动幅度

2.44%

-0.13%

-0.05%

0.32%

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司2024年年度

报告为准。

3、以上数据及指标如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、2024年度经营情况及主要影响因素

报告期内，公司实现营业总收入7.11亿元，同比增长16.47%，剔除外币汇率波动对收入

的影响0.77%后，同比增长约15.70%。营业收入变动的主要原因如下：

报告期内，公司持续围绕“订阅优先”与“渠道优先”的双转型战略推动公司在全球各区域

市场的业务开拓，并取得良好进展。

（1）订阅转型方面

报告期内，公司订阅转型稳步推进，预计实现ARR（年度经常性收入）约4.13亿元，较上

年期末增长约65%；预计实现年度订阅收入占营业收入比例约49%，较上年同期的订阅收入

占比提升约14个百分点。

（2）渠道转型方面

报告期内，公司加强了全球渠道网络的横向覆盖和纵向渗透。在主要区域市场，一方面

加大对原核心大型渠道的资源导入，挖掘其潜在更深层的渠道价值，另一方面亦借助成熟渠

道的品牌效应和成功示范，持续合作更多代理商。报告期内，公司来自渠道的收入占营业收

入比例约40%，较上年同期的渠道收入占比提升约6个百分点。

2、2024年度财务状况及主要影响因素

报告期内，归属于母公司所有者的净利润2,564.28万元，同比增加128.20%；归属于母公

司所有者的扣除非经常性损益的净利润-19,985.38万元，同比减少11.36%，净利润变动的主

要原因为：

（1）公司原有业务部分（不含新并购）订阅及渠道双转型平稳推进，带来营业收入同比增

长，同时，公司持续推进工作效率以及研发效率的提升，但降本增效的成效释放仍需要时间，

报告期内，公司管理费用、销售费用和研发费用同比仍有一定幅度的增长，但由于释放的利润

空间尚不足以覆盖投入，因此报告期内主营业务仍表现为亏损。

（2）计提资产减值损失约1亿元；

（3）公司追加投资合并福昕鲲鹏（北京）信息科技有限公司导致原持有股权公允价值变动

而相应确认的投资收益约1.03亿元；

（4）AccountSight因业绩未达承诺目标，无需向原股东支付或有对价约0.36亿元；

（5）闲置资金理财收益约0.56亿元。

其中，上述第（3）至（5）项属于非经常性损益。

（二）主要财务数据增减变动幅度达30%以上的主要原因

报告期内，公司营业利润同比增加72.27%、利润总额同比增加95.23%、归属于母公司所

有者的净利润同比增加128.20%、基本每股收益同比增加128.11%，主要原因为报告期内公司

原有业务营业收入同比增长及前述收购事项等带来的影响。

三、风险提示

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，主要财务

指标可能与公司2024年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司2024年年度报告

中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

福建福昕软件开发股份有限公司
董事会

2025年2月28日
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本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载沈阳富创精密设备股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度主要财务数据

为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年年度报告为准，提请投资

者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：万元、万股、元/股
项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利润

归属于母公司所有者的扣除非经常
性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

总 资 产

归属于母公司的所有者权益

股 本

归属于母公司所有者的每股净资产
（元）

本报告期

304,165.54

20,757.79

19,610.65

19,841.57

17,158.04

0.78

4.37%

本报告期末

835,451.44

458,440.65

30,802.80

14.88

上年同期

206,575.59

20,074.54

19,640.56

16,868.79

8,639.02

0.81

3.61%

本报告期初

758,986.39

456,485.55

20,905.33

21.84

增减变动幅度（％）

47.24

3.40

-0.15

17.62

98.61

-3.70

增加0.76个百分点

增减变动幅度（％）

10.07

0.43

47.34

-31.87

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据依据财务报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2024年年度报

告为准。

3. 根据公司2023年年度股东大会决议，公司以实施权益分派股权登记日（2024年6月24
日）收盘后公司总股本扣减回购专用证券账户中的股份总数为基数，以资本公积向全体股东

每10股转增4.8股，前述资本公积转增股本实施完毕后，公司总股本增加至308,027,995股。

4. 以上数据如有尾差，是由于四舍五入导致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内经营状况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

报告期末，公司实现营业总收入30.42亿元，同比增长47.24%；实现归属于母公司所有者

的净利润1.98亿元，同比增长17.62%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利

润1.72亿元，同比增长 98.61%。

2、财务状况

报告期末，公司总资产 83.55亿元，同比增长 10.07%；归属于母公司的所有者权益 45.84
亿元，同比增长0.43%。

3、影响经营业绩的主要因素

（1）公司2024年度实现营业总收入30.42亿元，同比增长47.24%。其中，半导体板块同比

增长超50%。作为国内半导体设备零部件领域领军企业，公司深化大客户战略，提升重点客

户市场份额，国内重点客户营业收入同比增长超80%；公司持续加大海外市场投入，报告期内

成功开拓国际头部客户并实现小批量订单突破，先进制程产品也稳步获得客户量产订单，推

动海外重点客户营业收入同比增长超40%。整体来看，公司通过聚焦大客户战略和加速海外

布局，进一步增强了在国内外市场的竞争力，业务规模持续增长。

（2）公司2024年度实现归属于母公司所有者的净利润1.98亿元，增速未达预期，主要原

因如下：一是公司持续推进海外布局，海外工厂投产及人才引进等事项导致费用增加；二是公

司持续加大先进制程产品及技术的研发投入，研发费用上升；三是公司战略投资企业受相关

板块行业波动影响，表现不及预期。

（3）归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长98.61%，主要得益于营

业收入的增长，摊薄了设备折旧等固定成本，规模效应进一步显现。后续，伴随国内外工厂产

能逐步释放、新产品加速量产，公司盈利能力将进一步提升。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明：

1、营业总收入同比增长47.24%，主要受益于国内半导体市场的高速增长及海外半导体

市场的复苏，公司在国内外重点客户的市场份额进一步提升，同时先进制程产品逐步放量，推

动收入规模增长。

2、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长98.61%，主要受益于营

业收入的快速增长，规模效应显现，固定成本摊薄，盈利能力持续提升。

3、股本同比增加47.34%、归属于母公司所有者的每股净资产同比下降31.87%，主要系报

告期内公司实施2023年度权益分派，以资本公积转增股本，导致总股数增加，进而稀释了每

股净资产。

三、风险提示

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以公司2024年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

沈阳富创精密设备股份有限公司董事会
2025年2月28日
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